[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ № 1223

26.12.2011г.                                                                                             г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее Комиссия Иркутского УФАС России) в составе:

*********, при участии представителей Управления Роспотребнадзора по Иркутской области *******, представителя ЗАО «Байкалвестком» ********, рассмотрев жалобу ЗАО «Байкалвестком», и в результате осуществления внеплановой проверки, руководствуясь ч.5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Закон о размещении заказов), административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007. № 379,

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России поступила жалоба ЗАО «Байкалвестком» (далее по тексту заявитель) на действия Управления Роспотребнадзора по Иркутской области (далее по тексту заказчик), связанные с проведением запроса котировок (номер извещения 0134100006011000089) на закупку карт оплаты мобильной связи для нужд Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области (далее по тексту запрос котировок). Заявитель считает, что заказчик нарушил требования ст.45 Закона о размещении заказов, так как в извещении о проведении запроса котировок содержится указание на торговую марку ОАО «Мобильные Телесистемы» - МТС, без сопровождения словами «или эквивалент». Заявитель считает, что при размещении заказа на покупку товара «Карта экспресс оплаты МТС» заказчик фактически закупает услугу связи, поскольку карта является средством платежа за услуги связи, и просит обязать заказчика устранить нарушение законодательства и обязать провести новый запрос котировок с предметом - оказание услуг подвижной связи.
Заказчик на жалобу предоставил возражения, согласно которым, в соответствии с ч.2 ст.45 Закона о размещении заказов, в извещении указано наименование (товарный знак) без слов «или эквивалент» для взаимодействия закупаемых товаров с товарами, используемыми заказчиком. В данном случае производилась закупка карт экспресс оплаты МТС так как Simкарты МТС были закуплены заказчиком в 2005г. Заказчик со ссылкой на положения ГОСТ Р 51303-99, считает, что карты оплаты являются товаром, просит признать жалобу необоснованной.

 14.12.2011г. заказчиком на официальном сайте РФ для размещения информации о размещении заказов размещено извещение о проведении запроса котировок №0134100006011000089 на закупку карт оплаты мобильной связи для нужд Управления Роспотребнадзора по Иркутской области. 22.12.2011г. извещением заказчик продлил срок подачи котировочных заявок. В соответствии со спецификацией (Приложение 2 к запросу котировок) заказчику необходимы карты экспресс оплаты МТС на 100, 300, 500 единиц в количестве 12, 66, 222 соответственно.

В силу ч. 2 ст. 45 Закона о размещении заказов,  в случае, если в извещении о проведении запроса котировок содержится указание на товарные знаки, они должны сопровождаться словами "или эквивалент", за исключением случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, а также случаев размещения заказов на поставки запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Комиссией Иркутского УФАС России в ходе рассмотрения жалобы установлено, что заказчик при осуществлении своей деятельности использует сотовую связь, предоставляемую ОАО «Мобильные Телесистемы» - МТС, т.е. в телефонных аппаратах находятся  Simкарты данной компании.
Таким образом, для пополнения баланса и возможности пользоваться услугами связи, заказчику необходимо закупить средства оплаты, используемые ОАО «Мобильные Телесистемы» - МТС, в частности карты экспресс оплаты МТС на 100, 300, 500 единиц.
Следовательно, для необходимости обеспечения взаимодействия товаров с товарами, используемыми заказчиком, в соответствии с требованиями ч.2 ст.45 Закона о размещении заказов, в извещении о проведении указанного запроса котировок содержится указание на товарные знаки, без сопровождения словами «или эквивалент».
Учитывая установленные обстоятельства, требования ч.2 ст.45 Закона о размещении заказов, Комиссия Иркутского УФАС России не находит в действиях заказчика нарушений законодательства о размещении заказов.
Комиссия Иркутского УФАС по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, рассмотрев жалобу ЗАО «Байкалвестком», руководствуясь частью 6 статьи 60 ФЗ от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1.    Признать жалобу ЗАО «Байкалвестком» необоснованной.

2. Направить копию решения ЗАО «Байкалвестком», в Управление Роспотребнадзора по Иркутской области
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
3